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SOMOGYI ERDŐKRŐL 
SZÁNTÓ GÁBOR 

Természetföldrajzi adottságaiból eredően Somogy megye hazánk egyik leg-
erdősültebb területei közé tartozik. A megyék rangsorában, az erdőterületének 
nagysága alapján 1984-ben Borsod-Abaúj-Zemplén megye után a második 
helyet foglalta el. Itt található az ország erdővagyomának kereken az egy
tizede és ez a térség adja a fakitermelés több mint tíz százalékát. 

Erdőterületének hajdani kiterjedéséről legendák születtek, ezeket azonban 
csak mértéktartással kezelhetjük, mert a történelem során hol több, hol keve
sebb volt az erdő területe a politikai, katonai, gazdasági helyzettől függően. 

A megye területének közel egyharmadát (1920 km2) kitevő külső-somogyi 
dombvidék erdősültsége napjainkban 16%. A z elmúlt 750 év alatt — a török 
hódoltság és az ezt követő hosszú korszakot nem számítva — ezen a vidéken 
az erdősültség alig változott. Somogy többi részén azonban jóval magasabb 
volt — és ma is az — az erdők aránya, noha a mai értelemben vett erdő művelé
si ágú területekkel a régi adatok közvetlenül nem vethetők össze, mert a föld
részleteket hol ilyen, hol olyan művelési ágban, vagy elnevezés alatt tartották 
nyílván, ami a mai gyakorlatunktól sem teljesen idegen. 

Az erdők minőségéről Richárd Bright angol utazó 1815-ben többek között 
azt írta, hogy a bélavári erdő Magyarország legszebb erdeinek egyike. Meg
állapítása nem tekinthető túlzásnak, hisz 150—160 cm mellmagassági átmérő
jű fákról van szó, ahol az ágtiszta törzsrész 9—12—15 méter volt. Ehhez ha
sonló erdőt mutatott be az 1970-es évek végén Losonczi Mihály Bolhó határá
ban. Ebben az erdőben két darab kétméteres és számos méteren felüli mell
magassági átmérőjű kocsányos tölgyfát találtunk, noha az erdő javát már 
rég kitermelték. Egy-egy öreg bükkfát — még a somogyi homokon is — nap
jainkig láthatunk. 

Természetesen leromlott erdők is szép számmal voltak. Az erdők jelentős 
részét legeltették. Ennek ősi hagyományai voltak — makkos Pannónia, 
Somogy a királyi kanászok földje. Ezért nem csodálkozhatunk azon, hogy 
ugyanazt a területet egyszer erdőként, máskor legelő vagy egyéb művelési 
ágban szerepeltették. Részben a régi korból veszi eredetét a mai fáslegelők 
többsége is, noha a rendszeres legelőfásítás már a századforduló idején sem 
volt ritka esemény. Somogy megyében jelenleg mintegy tizenötezer hektár 
legelőerdőt (fáslegelőt) tartunk számon, és sok gondot okoz hasznosításuk, 
erdővé vagy mezőgazdasági területté történő alakításuk. 

Bedő Albert 1896-ban kiadott munkája Somogy megye 670 484 ha területéből 
140 532 ha, 2 1 % erdőt tárgyal. Az 1970. evi Erdoleltar 608 259 ha közigazga
tási területen 140 413 ha, 2 3 % erdőről, a MÉM Erdőrendezési Szolgálat 1984-re 
aktualizált számítógépes adatai pedig 603 624 ha területből 162 466 ha, 26,9% 
erdőről és erdőhöz tartozó területről (erdő, nyiladék, vadföld stb.) tesz említést. 
A három forrás adatai természetesen csak igen körültekintő módon hasonlít
hatók össze, és csak nagyvonalú tájékoztatásra alkalmasak, hisz a külöböző 
időpontokban eltérő módszerekkel, különböző tartolommal és pontossággal 
történt az adatrögzítés. Ennek ellenére számos adatsor a valós folyamatokat 
tükrözi. A változásokat táblázat tartalmazza. 

Amit az utóbbi négy évtizedben erdőterületeink növelése, faállományaink 
javítása érdekében tettünk, arról minden túlzás nélkül megállapíthatjuk, 
hogy sokat — ami nem jelenti, hogy elég — noha gondjaink is több irányból 
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Az 1882-es adat Bedő Albert munkájából származik. 

Az 1970. évi adatsort az 1970. évi Erdőleltárból vettem, de 00 91ö m s fatermést a far.emek között terület-
arányosán osztottam fel. 

Az 1984-es adatsora MÉM ERSZ aktualizált adathalmaza. 

növekednek. A rendelkezésünkre álló adatok szerint 1950. és 1984. között 
47 726 ha növekmény mutatkozik, amelynek a zöme erdőtelepítésből, cellulóz
nyár telepítésből, egy része pedig természetes felcsapzásból, fáslegelő erdővé 
minősítéséből ered. Növekvő fatermesztési és erdővédelmi gondjaink az erdei 
vadkár, a fenyvesek abiotikus és biotikus károsodása, a nyárasok állapota, 
és három év óta — Somogyban addig ismeretlen — egyelőre szórványosan 
előforduló kocsánytalantölgy pusztulása terén jelentkeznek olyan súllyal, 
amely határozott intézkedéseket követel. 

Az erdei vadkár a vadgazdálkodás fellendülésével az 1960-as évek második 
felétől fokozatosan érte el azt a szintet, amikor már igen nagy térségekben a fa
termesztés termékszerkezeti összetételének egyik igen fontos, esetenként meg
határozó tényezőjévé vált. És éppen ebben az időszakban került megszüntetésre 
a védekezés egyik leghatékonyabb formájának, a vadkárelhárító kerítések 
építésének — véleményem szerint korábban bevált — finanszírozási rendszere. 
Természetesen nem azt kívánom állítani, hogy egyedül a kerítések építésével 
megoldható a probléma, de a vadlétszám célszerű szabályozása és az erdősíté
sek egy részének a kerítéssel történő védelme eredményre vezet. 



Somogyban főleg a jó kocsányos- és kocsánytalantölgyesek, vagy ehhez ha
sonló értékű célállományok felhozásában okoz a vad rendkívül érzékeny káro
kat, kedvezőtlenül befolyásolva a fafajösszetételt, megdrágítva az erdősítést, 
maradandó károsodást okozva a vad szájából kinőtt állományok esetében is. 
Ez a vidék pedig a jó tölgyesek hazája volt és reméljük, hogy az is marad. 

Fenyveseink nyolcvankilenc százalékát az eredeifenyő alkotja, és zömmel 
az elmúlt negyven évben létesítettük annak a nagyszabású erdőszerkezet-át-
alakítási munkának és erdőtelepítési programnak a keretében, amely a terv
gazdálkodással lényegében egyidőben kezdődött és napjainkig is tart. 

Somogy megye 187 km2 kiterjedésű, 3,8 millió köbméter élőfakészletű fenyő
állományából az utóbbi negyven évben 154 km 2 fenyvesités történt, amelynek 
1984-ben 2,6 millió köbméter volt az élőfakészlete. Fenyveseink fajlagos fa-
tömeg-produkciója kitűnő, 9,3 m3/ha évente. A húsz év fölötti fenyvesek hek
táronkénti fatömege meghaladja a vele azonos korú akácosok fatömeget, idős 
korukra azonban kiritkulnak, ezért főként rövid vágásfordulóval kezelt ipari 
erdőként lehet jelentős szerepük. Fenyveseinkben azonban rendkívül komoly 
károk keletkeztek, amely elsősorban a Somogyban uralkodó éghajlati tényezők
kel van okozati összefüggésben. 

Személyes tanuja voltam az 1960. év körüli zúzmara okozta fenyőtörésnek, 
amely Nagyberki, Kercseliget rudas fenyveseiben olyan károkat okozott, hogy 
néhány év alatt több erdőrészietet tarra kellett vágni. 1962-ben a középrigóci 
erdőben ónos eső miatt tizenháromezer köbméter rudas fenyvest kellett ki
termelni (Hajdú István doktori értekezése). 1967 nyarán Középrigóc térségében 
óriási vihar söpört végig több tízezer köbméter széltörést okozva, ennek a 
zöme szintén fenyő volt. 1972 nyarán Nagyatád és Somogyszob térségében 
emberemlékezet óta nem tapasztalt erejű, tornádószerű vihar pusztított, több 
mint tizennégyezer köbméter fát — zömmel tölgyest és cserest — szószerint 
letarolt. 

1983-ban a délsomogyi területeken 30—40 ezer köbméteres széltörés történt. 
A legnagyobb csapást azonban az 1984. évi tapadós hóesés okozta. Az akkori 
felmérés szerint 7877 ha, 1774 ezer köbméter, zömmel 14—45 év közötti fenyves 
mozaikszerűen károsodott, ebből 3320 ha területen 466 ezer köbméter fenyő 
ténylegesen összetörött. 1984-ben úgy véltük, hogy a károsodás miatt 1434 ha 
fenyvest tarra kell vágni, 4150 ha területet soron kívül meg kell gyéríteni, 
2293 ha területet pedig meg kell tisztítani. 1985-ben azonban ismét ónos eső 
hullott és az 1984-ben gyérített fenyvesek egy részét úgy összetörte, hogy nagy 
területek további letárolása vált szükségessé. 

Az 1984. évi kármérséklés során 600 ha tarvágás, 1433 ha nevelővágás (egész
ségügyi termelés) történt 211 000 köbméter fenyő kitermeléssel. 1985-ben nyu
godtan mondhattuk, hogy az 1984. évi kárbecslésünk sajnos nem volt túlzott, 
és a kialakult kárláncolat utódainknak is bőséges tennivalót, egyben tapaszta
latot is biztosít, amely a célállomány megválasztásától, az erdőnevelésen ke
resztül a piaci érdekeltségig széles skálát ölel fel. 

Az országos nyárfatelepítési, cellulóz-nyárfatermesztési program az 1/1966. 
(I. 30.) FM—PM számú rendelet kiadásával kezdődött. Somogy megyében 
8170 ha területet jelöltek ki erre a célra. Az állami gazdaságoknál 4195 ha, 
a termelőszövetkezeteknél 3975 ha területen tervezték a telepítést. Az állami 
gazdaságok 1966—1970. között összesen 966 ha, a termelőszövetkezetek 448 ha, 
együttesen 1414 ha cellulóznyár telepítést végeztek. Acelmlóz-nyárasokon kívül 
az erdőgazdaságoknál 926 ha, az állami gazdaságoknál 854 ha, a termelőszövet
kezeteknél 393 ha, együttesen további 2173 ha; 1970 nyarán mindösszesen 



Háromfa 9:A, 15,1 ha, 9 éves bekerített kocsányos tölgyes 

3587 ha nemes nyár volt a megyében. A kedvezőtlen tapasztalatok alapján az 
eredeti program végrehajtását az 1970-es évek legelején az erdőfelügyelőség 
kénytelen volt radikálisan mérsékelni. 

Az intézkedés megalapozottságát a Balatonnagybereki Állami Gazdaság 
1973. évi szanálási eljárása igazolta, ahol a szanálóbizottság az 1949-től végzett 
összes nyártelepítést tételesen felülvizsgáltatta. Részben ennek eredményeként 
— az 1968 előtt végzett nyártelepítések közül — 994 ha nyáras kiselejtezésére 
született javaslat, amit a szanálóbizottság a kár nagysága miatt mintegy fele 
arányban fogadott el, de ez a nyárasok tényleges állapotán természetesen 
mit sem változtatott. 

A somogyi nyárfatermesztés kedvezőtlen eredményeit a balatonnagybereki 
területen az alkalmatlan termőhely és az ehhez társult kéregfekély (valószínű
leg már a szaporítóanyag is fertőzött volt), a böhönyei térségben a vadkár 
okozta. Jó, vagy elfogadható nyárasok csak kisebb területeken vannak. Az ál
talam ismert legjobb nyárasok a barcsi,,Vörös Csillag" Mezőgazdasági Termelő
szövetkezet mezővédő erdősávjaiban voltak. Ezeket 1952-ben telepítették. 
20 éves korában a Barcs 140 B jelű, 0,55 ha területű óriásnyár érte el a leg
nagyobb produktumot 28 m3/ha évi átlagnövekedékkel. Ez azonban kitűnő 
cukorrépaföldeken volt és ott sem tömberdőben. 

Üzemi méretekben a Somogyi EFAG sáncpusztai nyárasai voltak a leg
jobbak. A 17 éves korában letermelt Barcs 50/D, A jelű, 17,8 ha területű nyáras 
véghasználati fatömege 2320 m 3 volt. Sajnos az eló'használati fatömeg ismeret
len, így az összfatermést nem ismerjük. A Barcs 48/B, C- és 49/A, B, C erdő-



Mosdós 9/G 1.3 ha, 16 éves kocsányos tölgyes erős vadrágással 

részletek 106,3 ha területén 21 éves korban 11 483 m 3 véghasználati fatömeg 
volt. Somogy tehát tömeges nyárasításra nem, vagy csak kevéssé alkalmas. 
„Somogy nyárfája az éger", itt található az ország égereseinek a fele. 

A középkorú és idős kocsányos tölgy állományok váratlan részleges elszára-
dása több periódusban előfordult. Ezek a károk azonban jelentős volumenük 
ellenére is helyi jellegűek voltak, és fellépésüket a vízrendezésekkel, a talajvíz 
szintjének hirtelen bekövetkezett változásával hoztuk kapcsolatba. Teljesen 
új jelenség azonban a kocsánytalan tölgyesekben 1984 óta észlelt szórványos 
— szálankénti, vagy kiscsoportos — pusztulás, amely a törzskiválasztó gyéríté
si korú állományoktól a véghasználati korig előfordul (Bőszénfa—Lipótfa 
között). Ez Somogyben nem okoz még érzékeny károkat, de vele mint véglege
sen nem tisztázott okokból eredő potenciális veszéllyel feltétlen számolnunk 
kell. 

Ésszerű anyag- és energiatakarékosság megvalósítása, melléktermék és hulla
dék hasznosítása címmel 1986-ban is országos pályázatot hirdet az M T E S Z 12 
társkiíróval együtt, a V I I . ötéves tervidőszak három kormányprogramjához 
kapcsolódóan. 

Pályadíj 50, 40 és 30 ezer forint. A pályázati feltételek az M T S Z területi szer
vezeteinek titkárságain vehetők át. A pályázatok beküldési határideje 1986. 
szeptember 4. 24 óra. 


